
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 8 / 2024 14/05/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FALLETTO Pietro

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "DANNEGGIAMENTI  E  ATTI
VANDALICI  ALLE  AUTO  NELLA  CIRCOSCRIZIONE  1  CENTRO  E
CROCETTA".

PREMESSO CHE

Sono in atto dei veri e propri “raid vandalici” con rottura di vetri ai danni delle auto in sosta sulla
Circoscrizione Uno.
Le zone prese di mira sono un po tutte; dalla Crocetta al Centro e dalle ultime segnalazioni dei
cittadini uno dei luoghi più colpiti è quello di corso Matteotti, via Confienza, via San Quintino, via
Bellini e tutte le vie limitrofe.
I ladri di notte dapprima mandano in frantumi i finestrini delle auto posteggiate e poi cercano nei
veicoli monete, valigie e oggetti presenti all'interno o riposti dentro i bauli. Purtroppo, la
Circoscrizione Uno non è nuova a questi fenomeni poiché già in passato, sempre nelle ore notturne,
si sono verificati episodi similì a discapito dei veicoli parcheggiati nelle vie del quartiere.

Altresi si sono verificati danni agli specchietti retrovisori soprattutto nella zona Crocetta all'inizio di
aprile sono stati segnalati una decina circa di.colpi in via Valeggio angolo corso Re Umberto. Si
tratta sempre di “ignoti che hanno lasciano un “ricordino del Ioro passaggio.

EVIDENZIATO CHE

La  microcriminalità  diffusa  rappresenta  oggi  uno  dei  fattori  che  maggiormente  condiziona
negativamente la vivibilità degli ambienti urbani e i livelli di sicurezza percepita.

CONSTATATO CHE

L'ondata di danneggiamenti e di atti vandalici alle auto in sosta sul nostro territorio ha raggiunto
livelli critici, tali da rappresentare una situazione di emergenza, intesa come momento critico che
richiede un intervento immediato, in ambito di sicurezza a tutela dei cittadini e dei loro mezzi
privati. Pare dunque indispensabile puntualizzare ulteriormente la situazione all’interno delle sedi
opportune al fine di individuare adeguate soluzioni per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno.

VISTO CHE

Il ripristino della legalità e dell'ordine pubblico passa anche attraverso il presidio del territorio. Per
questo  motivo  occorre  potenziare  i  controlli  e  la  presenza  delle  forze  dell'ordine  al  fine  di
contrastare questi fenomeni di microdelinquenza e garantire ai cittadini strade più sicure.

VISTO CHE

In  base  al  Regolamento  del  Decentramento,  all'interno  deI/’allegato  A  “Competenze  delle

Pag 2 di 4



Circoscrizioni”, stabilisce al paragrafo "Polizia Locale e Municipale" che “In ogni Circoscrizione è
istituita una sezione locale di polizia municipale, che collabora funzionalmente con il/la Presidente
di Circoscrizione, al quale competono le attività di supporto, monitoraggio, segnalazione e proposta
relativamente agli interventi in materia di polizia locale, che agisce tramite tavoli periodici Con i/le
Comandanti di zona. In relazione alla vastitó e/o complessilà del territorio di riferimento e tenuto
conto  della  concreta  disponibilità  delle  strutture  logistiche,  possono  essere  istituiti  presidi  e/o
distaccamenti. A livello territoriale compete ai/alle presidenti di circoscrizione la segnalazione delle
azioni  più  urgenti  di  prevenzione  e  contrasto,  secondo  le  modalità  individuate  all'interno
delI'Accofdo per la sicurezza integrata e Io sviluppo della Città di Torino".

IMPEGNA LA PRESIDENTE

1. A sollevare il tema dell’ondata dei danneggiamenti e di atti vandalici che hanno come oggetto le
auto  in  sosta  sulla  Circoscrizione  1,  quale  segnalazione  di  necessaria  azione  urgente  di
prevenzione e contrasto, all'interno del Tavolo sulla sicurezza della Città di Torino;

2. a segnalare la necessità, alle autorità competenti, di potenziare la presenza sul territorio anche
con operazioni di pattugliamento del territorio con particolare riguardo per i danneggiamenti e
gli atti vandalici ai veicoli in sosta soprattutto nelle ore notturne;

3. a  convocate  con  urgenza  un  tavolo  sulla  sicurezza  coinvolgendo  le  autorità  competenti  per
affrontare il problema;

4. a convocare una Commissione con la Presidente e i Coordinatori competenti alla presenza dei
cittadini

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Poggio,  Balbo  di  Vinadio,  Altamore,
Brianza, Filippi, Ruspa.

I  Consiglieri  Ruspa e  Poggio presentano il  seguente emendamento sostitutivo:  sostituire  nel  5°
capoverso dalle parole “raggiunto livelli…” fino alla parola “fenomeno” con il seguente paragrafo:
“livelli critici, tali da rappresentare una situazione di emergenza, intesa come momento critico che
richiede un intervento immediato,  in ambito di sicurezza a tutela dei cittadini e dei loro mezzi
privati. Pare dunque indispensabile puntualizzare ulteriormente la situazione all’interno delle sedi
opportune  al  fine  di  individuare  adeguate  soluzioni  per  la  prevenzione  ed  il  contrasto  del
fenomeno”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 24

Esito: emendamento approvato

I Consiglieri Ruspa e Poggio presentano il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere alla fine

Pag 3 di 4



del terzo paragrafo del dispositivo il seguente quarto punto: “Convocare una Commissione con la
Presidente e i Coordinatori competenti alla presenza dei cittadini”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 24

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 24

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “DANNEGGIAMENTI E ATTI VANDALICI ALLE
AUTO NELLA CIRCOSCRIZIONE 1 CENTRO E CROCETTA”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2024-05-17T12:01:15+0200
	CRISTINA SAVIO


		2024-05-17T23:09:58+0000
	Timestamp-1




